mine mitologico, pan pezzetto, pan esclamazione ; tra cors corpo e 

cors plur. di cor; tra las laghi e las stanco ; tra ni nido e ni nè; 

tra doit dito e doit deve etc. Scherzosamente, 1’ Accademia osserva 

la stranezza di una semplificazione, che condurrebbe a confusioni di 

voci come quelle delle frasi seguenti: «son doit doit étre coupé », 

<il vint vint fois», «ni ni ni fleurs ». 

5. Parecchie particolari riforme, esaminate e respinte dall’ Acca- 

demia (ai NN. 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 32) si possono riunire sotto 

unico titolo: scempiamento di consonanti doppie. Come è detto al 

N. 7 delle Considerazioni generali, l’ applicazione del principio dello 

scempiamento è ben difficile ad essere applicato. Decisamente sì do- 

vrebbe conservare la doppia ! in ville, tranquille, telle, nouvelle, 

ma non in échèlle, che sarà meglio scrivere échèle, conforme alla pro- 

nunzia e alla etimologia. Potrebbe concedersi lo scempiamento in 
3 
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becarre, beurre, che perciò si seriverebbero meglio bdecare, beure, ma 

non in abhorrer, susurrer, bourre etc. Neppure dovrà seriversi jete 

per jette, nète per nette, guète per guette, sote per sotte, hute per hutte, 

e ciò allo scopo di non commettere una vera deformazione di voci 

tanto comuni. In una grande quantità di voci con doppia 4, gli Ac- 

cademici osservano che la doppia si fa più o meno sentire nella pro- 

nunzia, e perciò respingono alaiter per allaiter, alécher per allécher, 

alégresse per allégresse, alée per allée, colège per collège, embelir pei 

embellir etc. In molti casi essi inelinano a conservare la doppia con- 

sonante per un motivo ben diverso, cioè per indurre i parlanti a una 

pronunzia «moins molle, moins nonchalante, que lAcadémie jugerait 

plutòt souhaitable». Così è di corélatif per corrélatif, corespondre per 

correspondre, coroborer per corroborer, bareau per barreau, bigarer 

per bigarrer, bourasque per bourrasque, caré per carré, charète per 

charrètte etc. E così pure va detto di acomoder per accommoder, as- 

somer per assommer, comander per commander, comotion per commo- 

tion, aparament per apparement, prudament per prudemment, bonet 

per bonnet, afaire per affaire, afection per affection ete. In altri casì, 

dicono gli Accademici, la doppia è marcata nella pronunzia, e perciò 

non deve sceriversi asembler, desaisir, resentir etc. ma assembler, des- 

saisir, ressentir etc. La doppia l poi va conservata in scintiller, oscil-